1 / 2

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2023-
MPC/PA, CELEBRADO ENTRE MINISTÉRIO
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ E
ONLINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, COMO
ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

Por este instrumento, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO

PARÁ, com sede nesta Capital, à Avenida Nazaré nº 766, inscrito no CNPJ sob o nº

05.054.978/0001-50, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela

Secretária do MPC/PA, Sra. Cláudia Guerreiro Salame, conforme a Portaria de delegação

n° 134/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.761, de 27 de março de

2024 e a empresa ONLINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

26.158.902/0001-44, estabelecida na Rua José de Alencar, nº 353, Bairro: Centro, Varjota-

CE, CEP: 62.265-000, daqui por diante designada simplesmente CONTRATADO, neste ato

representado pelo Sr. Heitor Teles Monte, brasileiro. As partes acima identificadas têm,

entre si, justo e acertado o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 24/2023-MPC/PA,

firmado em 05/09/2023, com extrato publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.532, de

06/09/2023, com base no Pregão Eletrônico nº 02/2023, que se regerá pelos termos da Lei

Federal n° 14.133/2021, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a retificação da razão social do contratado,

para “ONLINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA”, referente ao Contrato nº 24/2023/MPC-PA.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que

não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA PUBLICAÇÃO

3.1. Incumbirá ao contratante providenciar a publicidade do presente instrumento
contratual:

2 / 2

a – em forma de extrato, no Diário Oficial do Estado do Pará – DOE/PA, no prazo de 10
dias, contados da data de sua assinatura, conforme estabelece a Constituição do Estado
do Pará, em seu artigo 28, § 5º.

b – no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no artigo 94
da Lei 14.133, de 2021.

c – no sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e
ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente

pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Belém/PA, 31 de outubro de 2024.

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

         Secretária do MPC/PA

                  Contratante

 HEITOR TELES MONTE
           Representante Legal
                     Contratada

Assinado digitalmente por HEITOR
TELES MONTE:07461288350
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1,
OU=(EM BRANCO), OU=
27382004000138, OU=
videoconferencia, CN=HEITOR
TELES MONTE:07461288350
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

HEITOR
TELES

MONTE:07
461288350

CLAUDIA GUERREIRO
SALAME:2951819927
2

Assinado de forma digital por
CLAUDIA GUERREIRO
SALAME:29518199272
Dados: 2024.11.04 13:40:31
-03'00'

DIÁRIO OFICIAL Nº 36.019  125Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor NILTON MAGNO COELHO,
matrícula nº: 0100357, Auditor de Controle Externo, para ocorrer ao
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 1.000,00;
Passagens e despesas com locomoção (339033): R$ 500,00
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 500,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 1,000,00
Programa de Trabalho: 0103212294782- Fiscalização dos Recursos Públi-
cos Estaduais.
Período de aplicação:15 (quinze) dias, a contar do segundo dia útil sub-
sequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo único
Resolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art.
22- Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 04
de novembro de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1139061
PORTARIA Nº 42.851, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, CONSIDERANDO a solicitação da CTR, protocolizada sob o
expediente nº 020429/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROZIVALDO TELES
RIBEIRO, matrícula nº 0200052, COORDENADOR DE TRANSPORTE, para
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030)- R$ 6.000,00(seis mil reais)
Outros Serviços de Terceiros - P.Jurídica- (339039): R$ 4.000,00 (quatro
mil reais);
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das Ações
Administrativas.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar do segundo dia útil
subsequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo
único Resolução n°19.669)
Prazo para prestação de contas:15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art.
22- Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 04
de novembro de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1139057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42.843, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 020846/2024.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101628, LUÍS FELIPE TAVARES
COSTA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101812 e NILTON MAG-
NO COELHO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100357; para
realizarem “Inspeção Ordinária”, em Bujaru-PA, concedendo-lhes ½ (meia)
diária, para o dia 31-10-2024.
II - DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA ERVEDOSA BASTOS FILHO, Agen-
te Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100381, para conduzir a
viatura até o município acima citado, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para
o dia 31-10-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1138986
PORTARIA Nº 42.802, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 020177/2024.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores BRYNNER BARBOSA DE BRITO, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101677 e FELIPE FREIRE MONTEIRO, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101512; para realizarem “Inspe-
ção Ordinária”, em São Miguel do Guamá-PA, Santa Izabel-PA, Castanhal-
PA e Ananindeua-PA, concedendo-lhes 1 (uma) diária, para o período de
04 a 06-11-2024.

II - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FORMIGOSA DE ANDRADE,
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100147, para conduzir
a viatura até os municípios acima citados, concedendo-lhe 1 (uma) diária,
para o período de 04 a 06-11-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1138974
PORTARIA Nº 42.799, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024.
CONSIDERANDO o Memorando nº 030/2024-CSDM, protocolizado sob o
Expediente nº 017085/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERNANI EDVINO SABAI, Assessor de Conselheiro
Substituto, matrícula n° 0101408, para participar do “XIV Congresso Inter-
nacional de Contabilidade, Custos e Qualidade do Gasto no Setor Público”,
em Maceió-AL, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), no período
de 29-10 a 02-11-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1138961

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 29 de outubro de 2024, tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO N.º 67.650
(Processo TC/008639/2023)
Assunto: Prestação de Contas da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARÁ, referente ao exercício financeiro de 2022.
Responsável: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Relator: Conselheiro FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 56,
inciso I, c/c o art. 60, da Lei Complementar n.º 81, de 26 de abril de
2012, julgar Regulares as contas de responsabilidade do Sr. FRANCISCO
DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO, Presidente da Assembleia Legislativa do
Estado do Pará, no valor de R$ 973.921.721,78 (Novecentos e setenta e
três milhões, novecentos e vinte e um mil, setecentos e vinte e um reais e
setenta e oito centavos), dando-lhe plena quitação.
O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária de 31 de outubro de 2024, tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO N.º 67.672
(Processo TC/011103/2022)
Assunto: Prestação de Contas da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARÁ, referente ao exercício financeiro de 2021.
Responsável: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 56,
inciso I c/c o art. 60, da Lei Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012,
julgar Regulares as contas de responsabilidade do Sr. FRANCISCO DAS
CHAGAS SILVA MELO FILHO, Presidente da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Pará, no valor de R$ 821.990.162,64 (Oitocentos e vinte e um mi-
lhões, novecentos e noventa mil, cento e sessenta e dois reais e sessenta
e quatro centavos), dando-lhe plena quitação.

Protocolo: 1138908

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 1
N° do Contrato: 24/2023/MPC-PA
Nº do PAE: 2023/548013
Objeto do Contrato: contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação de acesso à Rede Mundial de Computadores (Internet) para o
Edifício-Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2023
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e Online Telecomunicações Ltda (CNPJ
26.158.902/0001-44)

200303
Realce

126  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.019 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2024

Objeto e Justificativa do Aditamento: retificação da razão social do contra-
tado, para “ONLINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA”
Vigência: 05/09/2023 a 05/09/2026
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1139036
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1
Nº do Contrato: 31/2023
Processo PAE: 2023/80073
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de equipamentos de impressão com pagamento de páginas impressas,
a4, monocromáticas compatíveis com acesso via rede TCP/IP, incluindo
o serviço de manutenção Preventiva e Corretiva, com a substituição de
Peças e Suprimentos, fornecimento de Toner/Cartuchos/Cilindros/Esteiras
e todos os suprimentos necessários, com exceção de papel, para o Edifício-
Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA.
Valor do Contrato: R$ 30.793,32 (trinta mil, setecentos e noventa e três
reais e trinta e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 04/2023.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ nº
05.054.978/0001-50 e TC Comercio de Serviços e Tecnologia Ltda, CNPJ
nº 07.679.989/0001-50.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência e reajuste
contratual.
Data de assinatura: 04/11/2024
Vigência do Aditamento: 11/11/2024 a 10/11/2025
Índice de Reajuste: 3,76%, calculado mediante a aplicação da variação
percentual do Índice de Custos de Tecnologia da Informação – ICTI, no
período de junho/2023 a maio/2024.
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000 Natureza da Des-
pesa: 33.90.39.00 Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual:
01.500.0000.01.
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1138763
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90018/2024 – MPC/PA.
PROCESSO Nº 2024/1175560
OBJETO: Aquisição de bens de consumo (gêneros alimentícios – café em
pó, leite em pó, açúcar refinado e adoçante líquido) para atender às de-
mandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, con-
forme termos e condições que constam no Termo de Referência e demais
instrumentos.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
07/11/2024 com início da fase de lances às 09:00h (horário de Brasília) na
plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx.
Agente de Contratação: Renan Cândido Oliveira
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponíveis nos sites - www.mpc.pa.gov.
br/transparencia/licitacoes e www.compraspara.pa.gov/mural.

Protocolo: 1139081

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 27/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/1257450
PARTES: MR4 CAPACITAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ
n.º 41.306.505/0001-66 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º
05.054.978/0001-50.
OBJETO: Inscrições para participação de servidores do MPC/PA no Cur-
so Oficina de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, a ser realizado
no período de 28 e 29 de NOVEMBRO de 2024, em Belém/PA.
VALOR: R$ 2.894,00 (dois mil, oitocentos e noventa e quatro reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal Nº
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.
*Republicado por ter saído com incorreções, no diário oficial do Estado
nº 36.015, do dia 31/10/2024 - Protocolo nº 1137983.

Protocolo: 1138771

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ LICITAÇÃO FRACASSADA
No dia 04 de novembro de 2024, após a volta de fase e constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Senhora Secretá-
ria do MPC/PA, Cláudia Guerreiro Salame, ADJUDICA/HOMOLOGA o processo
nº 2023/600008, PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 90002/2024 - MPC/PA, Id
contratação PNCP: 05054978000150-1-000002/2024, com base na Lei n.º
14.133/2021, característica SISPP – Eletrônico, critério de julgamento menor
preço, modo de disputa aberto, realizado na plataforma do sistema https://
www.gov.br/compras/pt-br, RESTOU FRACASSADO PARA OS ITENS  01 (no-
break pdv 3U 3000VA) e 04 (Switch 48 portas gerenciável).
OBJETO: Registro de Preços para a contratação de solução de tecnologia
da informação e comunicação de equipamentos de informática, do tipo
permanente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas

no Edital e seus anexos.
Belém/PA, 04 de novembro de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária do MPC/PA
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br e https://www.gov.br/pncp/pt-br

Protocolo: 1139136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000786
Valor: 2.894,00
Data: 04/11/2024
Objeto: Despesa com inscrições de servidores no Curso Oficina de Conta-
bilidade Aplicada ao Setor Público, a ser realizado no período de 28 a 29 de
novembro de 2024, em Belém/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2024/MPC-PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: MR4 CAPACITACAO E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 41.306.505/0001-66
Endereço: Avenida Silveira Martins, Nº 27, SALA 117, CEP 41.150-000,
bairro: Cabula, Salvador - BA
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1138904

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6661/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA
GALVÃO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc
nº 124134/2024, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de
manutenções preventiva e corretiva de Catracas de Controle de Acesso,
de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023
e PORTARIA Nº 6631/2022- MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento
desta o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 1º Suplente, e o servidor
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como
membro da Equipe de Apoio o servidor KRUCHEUSKY WERBESON DINIZ
ALENCAR, e no seu impedimento EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica,
e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA
DE LOURDES ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da
documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 31 de outubro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1138747

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 131/2024-MPPA.
Modalidade: Dispensa Eletrônica Nº 01/2024-MPPA, Processo Gedoc nº
116664/2024.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa a AIRAM BRIN-
DES E PRESENTES LTDA (CNPJ/MF nº 47.433.137/0001-01)
Objeto: Aquisição de sacolas personalizadas com logomarca do MPPA.
Valor Global do Contrato: R$28.300,00 (treze milhões, trezentos e quaren-
ta e quatro mil, cento e seis reais e noventa e um centavos).
Data de Assinatura: 1/11/2024.
Data de divulgação no PNCP: 4/11/2024
Vigência do Contrato: 05/11/2024 a 05/05/2025.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03.128.1494.8943 – Capacita-
ção e Valorização de Pessoas; Elemento de Despesa: 339030 – Material de
Consumo; Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1138870